COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2022

(Da Sra. REJANE DIAS)

Requer  informações  sobre  as
providências  adotadas  pelo  Ministério  da
Saúde a respeito da “varíola dos macacos”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado

da Saúde,  no sentido de esclarecer  esta Casa quanto às providências que

estão sendo adotadas para  lidar  com o crescente  surgimento  de casos de

“varíola dos macacos”.

JUSTIFICAÇÃO

A Organização Mundial de Saúde comunicou que o Surto1 do

vírus monkeypox conhecido como de varíola dos macacos, já foi confirmado

em  16  países  e  várias  regiões  do  mundo.  Há  mais  de  1.600  casos

confirmados2.

Os  sintomas  são  similares  ao  da  varíola,  porém  menos

severos, incluindo lesões na pele e febres, que em casos mais severos podem

durar entre duas a quatro semanas.

1  https://brasil.un.org/pt-br/183321-surto-de-variola-dos-macacos-ainda-pode-ser-controlado-garante-oms

2  https://g1.globo.com/saude/noticia/2022/06/15/oms-por-que-variola-dos-macacos-vai-mudar-de-
nome.ghtml

*C
D2

26
90

68
74

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rejane Dias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226906874500

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
2

09
:3

0
- C

SS
F

2

A  Organização  Mundial  de  Saúde  –  OMS  explicou  que  a

varíola de macacos é transmitida pelo contato pele-a-pele, mas o vírus também

pode ser transmitido pela roupa de cama contaminada ou por partículas da

respiração.

Apesar de ser considerada uma doença silvestre o período de

incubação aria entre 6 a 13 dias.

A vacinação contra a varíola tradicional é eficaz também para a

varíola dos macacos. Mas a OMS explicou que as pessoas com 50 anos ou

menos  podem  estar  mais  suscetíveis  já  que  as  campanhas  de  vacinação

contra  a  varíola  foram  interrompidas  pelo  mundo  quando  a  doença  foi

erradicada em 1980.

A varíola dos macacos é considerada uma zoonose viral,  na

qual o vírus  monkeypox é transmitido de animais a seres humanos e estes

passam  a  apresentar  sintomas  muito  semelhantes  aos  observados  em

pacientes  com  varíola.  As  infecções  de  humanos  por  animais  ocorrem

principalmente em áreas florestais da África Central e Ocidental. A transmissão

ocorre  por  contato  com  lesões,  fluidos  corporais,  gotículas  respiratórias  e

materiais  contaminados.  A  varíola  dos  macacos  geralmente  é  clinicamente

menos grave do que a varíola comum, mas pode ser mais grave em alguns

indivíduos, a exemplo de crianças, mulheres grávidas e imunossuprimidos.

Em virtude dos milhares de casos confirmados de varíola dos

macacos no mundo e à chegada da doença ao Brasil, é imperativo saber quais

são as medidas que estão sendo adotadas pelo Ministério da Saúde, inclusive

no que se refere a vacinação e a estudos de que o governo brasileiro esteja

participando.

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.

Deputada REJANE DIAS

*C
D2

26
90

68
74

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rejane Dias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226906874500

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
2

09
:3

0
- C

SS
F